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KẾ HOẠCH  

Triển khai Đề án nâng cao năng lực và hiệu quả hoạt động của hợp tác xã 

nông nghiệp sản xuất, chế biến sâu và xuất khẩu sản phẩm chủ lực có  

quy mô lớn theo chuỗi giá trị, gắn với xây dựng nông thôn mới năm 2025 

   

Căn cứ Quyết định số 2471/QĐ-UBND ngày 23/9/2021 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về phê duyệt Đề án nâng cao năng lực và hiệu quả hoạt động của hợp 

tác xã nông nghiệp sản xuất, chế biến sâu và xuất khẩu sản phẩm chủ lực có quy 

mô lớn theo chuỗi giá trị, gắn với xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2022- 2025; 

Theo đề nghị của Liên minh Hợp tác xã tỉnh tại Tờ trình số 05/TTr-LMHTX 

ngày 07/3/2025 về việc ban hành Kế hoạch triển khai Đề án nâng cao năng lực và 

hiệu quả hoạt động của hợp tác xã (HTX) nông nghiệp sản xuất, chế biến sâu và 

xuất khẩu sản phẩm chủ lực có quy mô lớn theo chuỗi giá trị, gắn với xây dựng 

nông thôn mới năm 2025. 

Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai Đề án nâng 

cao năng lực và hiệu quả hoạt động của HTX nông nghiệp sản xuất, chế biến sâu 

và xuất khẩu sản phẩm chủ lực có quy mô lớn theo chuỗi giá trị, gắn với xây dựng 

nông thôn mới năm 2025 (sau đây gọi tắt là Kế hoạch triển khai Đề án) với các nội 

dung sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Phát triển HTX gắn với chuỗi giá trị, tạo liên doanh, liên kết với các thành 

phần kinh tế khác, đảm bảo cung ứng đầu vào, bao tiêu sản phẩm, đảm bảo chất 

lượng sản phẩm đáp ứng cho xuất khẩu. Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng 

hoạt động của các HTX nông nghiệp đang hoạt động hiệu quả và HTX mới thành 

lập; nâng cao chất lượng hoạt động của các HTX nông nghiệp hoạt động chưa 

hiệu quả để đạt tiêu chí có hiệu quả. Đồng thời, tăng cường năng lực của các HTX 

nông nghiệp để phát huy hơn nữa vai trò liên kết, hợp tác, hỗ trợ thành viên và 

cộng đồng khu vực; nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho thành viên và 

người lao động trong HTX. 

Phối hợp giữa các cấp chính quyền, sở, ngành triển khai có hiệu quả Quyết 

định số 2471/QĐ-UBND ngày 23/9/2021 của UBND tỉnh, đảm bảo hoàn thành 

các nhiệm vụ, mục tiêu Đề án đặt ra trong năm 2025 như sau: 

- Giải thể 80% trong tổng số các HTX hoạt động cầm chừng, hoạt động 

hình thức, ngưng hoạt động. 
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- Hỗ trợ 18 HTX nông nghiệp ứng dụng công nghệ tưới nhỏ giọt vào hoạt 

động sản xuất. 

- Vận động, hỗ trợ các mô hình HTX nông nghiệp đi vào sản xuất, chế biến 

sản phẩm theo chuỗi giá trị gắn với sản phẩm chủ lực của tỉnh. 

- Khuyến khích các HTX tham gia chuyển đổi số trong phát triển HTX, ứng 

dụng chuyển đổi số vào hoạt động quản lý sản xuất, kinh doanh. 

- Khuyến khích, hỗ trợ các HTX nông nghiệp đang hoạt động hiệu quả có 

sản phẩm qua chế biến, đóng gói, xây dựng thương hiệu, nhãn hiệu sản phẩm. 

2. Yêu cầu 

- Các cấp ủy, chính quyền từ huyện, thị xã, thành phố đến cơ sở nâng cao 

tinh thần trách nhiệm, phối hợp trong việc triển khai thực hiện nội dung Đề án, 

bảo đảm yêu cầu, nội dung và thời gian thực hiện.  

- Việc triển khai phải phù hợp với điều kiện của tỉnh, của địa phương; có 

sự phối hợp giữa các sở, ngành, địa phương, thực hiện có trọng tâm, trọng điểm 

nhiệm vụ trong đề án, dự án, kế hoạch, tránh phân tán, lặp lại nhiệm vụ và tránh 

lãng phí nguồn lực. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước đối với HTX 

- Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng; đổi mới phương thức quản 

lý, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với kinh tế tập thể; phát huy 

vai trò của các đoàn thể chính trị - xã hội, xã hội nghề nghiệp trong việc phát triển 

HTX nông nghiệp. 

- Cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực quản 

lý nhà nước về kinh tế hợp tác. Tổ chức các buổi hội thảo, chuyên đề về mô hình 

HTX kiểu mới; trao đổi, thảo luận những khó khăn, vướng mắc và giải pháp xử 

lý các tình huống điển hình phát sinh trong thực tiễn để nâng cao năng lực, kinh 

nghiệm thực tiễn về tổ chức, quản lý kinh tế hợp tác. 

2. Tuyên truyền nâng cao nhận thức về HTX  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền với mục đích, ý nghĩa và nhiệm vụ, chủ 

trương phát triển HTX nông nghiệp, như: Luật HTX năm 2023, các văn bản hướng 

dẫn thi hành, chính sách khuyến khích phát triển HTX với nhiều hình thức để 

nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ quản lý, thành viên HTX và nhân dân 

nhằm thực hiện đạt mục tiêu Đề án.  

- Mở các lớp tuyên truyền, vận động thành lập HTX nâng cao nhận thức 

của người dân về tầm quan trọng của các mô hình kinh tế hợp tác, HTX.  

- Chú trọng công tác tuyên truyền thông qua nhiều hình thức đa dạng, phong 

phú, như: Tổ chức hội nghị, hội thảo, tọa đàm, tổ chức cuộc thi tìm hiểu về HTX; 

xây dựng các chuyên mục về phát triển kinh tế tập thể, khởi nghiệp đổi mới sáng 

tạo trong HTX trên các phương tiện thông tin đại chúng, nhất là nhân rộng các mô 

hình HTX kiểu mới, làm ăn hiệu quả để tuyên truyền, nâng cao nhận thức của 
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toàn dân về vị trí, vai trò của kinh tế tập thể, HTX trong phát triển kinh tế - xã hội 

của địa phương; Tăng cường hoạt động tuyên truyền về kinh tế tập thể, HTX trên 

trang thông tin điện tử của các đơn vị. 

3. Hỗ trợ nâng cao chất lượng nguồn nhân lực HTX 

- Tăng cường công tác bồi dưỡng, tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ cho 

cán bộ, thành viên của HTX. 

- Tổ chức lớp đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ cho Ban kiểm soát, kiểm soát 

viên của các HTX.  

- Khuyến khích, tăng cường đưa cán bộ trẻ tốt nghiệp đại học với chuyên 

ngành phù hợp về làm việc tại các HTX nông nghiệp, ưu tiên các HTX trên địa 

bàn xã phấn đấu về đích nông thôn mới năm 2025. Thường xuyên đánh giá hiệu 

quả và có đề xuất kiến nghị nâng cao hiệu quả, chất lượng nguồn nhân lực. 

- Tổ chức các đoàn tham quan, học tập kinh nghiệm xây dựng các mô hình 

kinh tế hợp tác, liên kết sản xuất nông nghiệp hiệu quả ở các địa phương khác 

nhằm trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm trong tổ chức, điều hành, phát triển các tổ 

chức kinh tế hợp tác và liên kết sản xuất.  

4. Hỗ trợ thành lập mới, giải thể HTX 

- Khuyến khích hỗ trợ thành lập các HTX nông nghiệp mới trên cơ sở nhu 

cầu và điều kiện, lợi thế phát triển của từng địa phương, khu vực. Hỗ trợ thành 

lập mới 25 HTX. Xây dựng Kế hoạch hỗ trợ thành lập mới, tổ chức lại hoạt động 

của HTX, liên hiệp HTX năm 2025. Tiếp tục vận động, khuyến khích, hỗ trợ các 

mô hình HTX nông nghiệp đi vào sản xuất, chế biến sản phẩm theo chuỗi giá trị 

gắn với sản phẩm chủ lực của tỉnh. 

- Lồng ghép các nội dung tư vấn thành lập HTX, tổ hợp tác vào các hội 

nghị tập huấn tuyên truyền vận động thành lập mới HTX.  

- Cung cấp thông tin, tư vấn, phổ biến quy định pháp luật về kinh tế tập thể, 

HTX; hỗ trợ, tư vấn xây dựng hoặc sửa đổi điều lệ; phương án sản xuất kinh 

doanh, các thủ tục thành lập, đăng ký hướng dẫn và thực hiện các thủ tục sắp xếp, 

củng cố lại tổ chức, hoạt động của tổ chức kinh tế tập thể, HTX cho phù hợp với 

các quy định hiện hành.  

- Những HTX hoạt động cầm chừng, hình thức; hoạt động không hiệu quả; 

HTX hoạt động không đúng theo quy định của Luật HTX, không thể củng cố được 

cần phải chuyển đổi sang loại hình hoạt động phù hợp khác hoặc giải thể, sáp nhập 

theo quy định. Phấn đấu giải thể 80% trong tổng số các HTX thuộc diện giải thể. 

5. Hỗ trợ ứng dụng khoa học - kỹ thuật và công nghệ, xúc tiến thương 

mại 

- Đẩy mạnh ứng dụng các tiến bộ kỹ thuật mới, công nghệ cao vào sản xuất, 

nhất là công nghệ về sơ chế, bảo quản, chế biến… Khuyến khích, tạo điều kiện 

cho các HTX đầu tư ứng dụng khoa học công nghệ; tham gia liên kết sản xuất gắn 

với tiêu thụ sản phẩm. Ưu tiên đầu tư cho hoạt động sơ chế, chế biến và bảo quản 
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nông sản sau thu hoạch để nâng cao chất lượng, giá trị của sản phẩm. Hỗ trợ 18 

HTX nông nghiệp ứng dụng công nghệ tưới nhỏ giọt vào hoạt động sản xuất; các 

loại giống vật nuôi, cây trồng năng suất cao, chống chịu sâu, bệnh, phù hợp với 

điều kiện nuôi trồng của tỉnh. 

- Khuyến khích các HTX tham gia chuyển đổi số, tiếp cận ứng dụng chuyển 

đổi số vào hoạt động quản lý sản xuất, kinh doanh. Tăng cường hỗ trợ các HTX 

đẩy nhanh quá trình chuyển đổi số, hỗ trợ xây dựng các mô hình điểm về HTX 

chuyển đổi số phù hợp với bối cảnh cuộc cách mạng 4.0.  

- Khuyến khích, hỗ trợ phát triển các HTX nông nghiệp đang hoạt động 

hiệu quả có sản phẩm qua chế biến, đóng gói, xây dựng thương hiệu, nhãn hiệu 

sản phẩm. Tổ chức và hỗ trợ các HTX tiếp cận, nghiên cứu, khảo sát thị trường; 

xây dựng, đăng ký nhãn hiệu, thương hiệu; đăng ký sản phẩm thương mại; tham 

gia hội chợ triển lãm, nhằm nâng cao năng lực xúc tiến thương mại, mở rộng thị 

trường, tìm kiếm đối tác kinh doanh. Đẩy mạnh hỗ trợ HTX ứng dụng thương mại 

điện tử, tham gia chương trình giới thiệu, quảng bá, tiêu thụ sản phẩm thông qua 

các sàn giao dịch điện tử, mạng internet, các ứng dụng bán hàng trực tuyến... 

6. Hỗ trợ HTX nông nghiệp đầu tư kết cấu hạ tầng và chế biến sản 

phẩm 

Tiếp tục khuyến khích, tăng cường hỗ trợ HTX đầu tư xây dựng các công 

trình cơ sở hạ tầng phục vụ cho sản xuất, như: xây dựng nhà kho, kho lạnh, xưởng 

phân loại và đóng gói sản phẩm, xưởng sơ chế, chế biến… và mua sắm trang thiết 

bị phục vụ hoạt động sản xuất kinh doanh. Đặc biệt ở các vùng hàng hóa tập trung 

chuyên canh sản xuất, nhằm phục vụ cho hoạt động sản xuất kinh doanh và mang 

lại lợi ích chung cho cộng đồng thành viên HTX. 

7. Hỗ trợ về vốn, tín dụng 

- Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh bổ sung vốn điều lệ cho Quỹ Hỗ 

trợ phát triển HTX. 

- Tạo điều kiện, hỗ trợ HTX có nhu cầu tiếp cận vay vốn ưu đãi từ Quỹ 

Quốc gia về việc làm, Quỹ Hỗ trợ phát triển HTX. Ưu tiên cho các HTX nông 

nghiệp, đặc biệt là HTX nông nghiệp đang hoạt động hiệu quả, điển hình, HTX 

công nghệ cao. 

III. THỜI GIAN, KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Thời gian thực hiện: Năm 2025. 

2. Kinh phí 

- Từ nguồn ngân sách nhà nước giao thực hiện công tác chuyên môn. 

- Lồng ghép từ các chương trình mục tiêu quốc gia. 

- Huy động từ nguồn tài chính hợp pháp khác. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Liên minh HTX tỉnh 
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- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành và các địa phương đẩy mạnh việc triển 

khai Hỗ trợ thành lập mới, tư vấn củng cố HTX; hỗ trợ 18 HTX nông nghiệp ứng 

dụng công nghệ tưới nhỏ giọt vào hoạt động sản xuất; tuyên truyền nâng cao nhận 

thức về HTX; tổ chức các lớp đào tạo tập huấn nâng cao năng lực cho các HTX 

nông nghiệp; hỗ trợ các HTX có sản phẩm đạt tiêu chuẩn tham gia các hoạt động 

xúc tiến thương mại do Liên minh HTX Việt Nam, các đơn vị liên quan tổ chức. 

- Phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố giải thể 80% trong tổng 

số các HTX hoạt động cầm chừng, hoạt động hình thức, ngưng hoạt động.  

- Triển khai có hiệu quả việc hỗ trợ các kế hoạch liên kết sản xuất theo 

chuỗi giá trị cho các HTX nông nghiệp. 

- Chỉ đạo Quỹ Hỗ trợ phát triển HTX tạo điều kiện, hướng dẫn hồ sơ thủ 

tục để các HTX vay vốn với lãi suất và thời hạn ưu đãi để tổ chức sản xuất, kinh 

doanh, mua sắm máy móc, thiết bị phục vụ chế biến sản phẩm. Kiểm tra các dự 

án, đảm bảo đúng mục đích sử dụng vốn. Không để vốn tồn, nợ quá hạn, nợ xấu. 

- Theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch. Tổng hợp kết quả 

thực hiện, báo cáo UBND tỉnh. 

2. Sở Tài chính 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh 

bổ sung vốn điều lệ cho Quỹ Hỗ trợ phát triển HTX. 

- Phối hợp với Liên minh Hợp tác xã tỉnh thực hiện hỗ trợ UBND các huyện, 

thị xã, thành phố giải thể các HTX thuộc diện giải thể trong năm 2025.  

- Ưu tiên thẩm định kinh phí các hoạt động lồng ghép triển khai Kế hoạch. 

Hướng dẫn các đơn vị quyết toán theo đúng quy định hiện hành. 

3. Sở Nông nghiệp và Môi trường 

- Tham mưu phê duyệt hỗ trợ liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị. Triển khai 

có hiệu quả việc hỗ trợ các HTX nông nghiệp tham gia sơ chế, chế biến sản phẩm, 

liên doanh liên kết, xây dựng các chuỗi giá trị bền vững.  

- Khuyến khích, tạo điều kiện đưa cán bộ trẻ tốt nghiệp đại học, cao đẳng 

về làm việc có thời hạn ở HTX nông nghiệp. Đề xuất cơ chế chính sách, giải pháp 

hỗ trợ, phát triển các HTX. Phối hợp với Liên minh HTX tỉnh tạo điều kiện hỗ trợ 

các HTX. 

- Lồng ghép triển khai các đề án, kế hoạch cơ cấu lại ngành nông nghiệp; 

xây dựng vùng nguyên liệu tập trung, chất lượng cao hướng đến xuất khẩu; liên 

doanh liên kết trong sản xuất nông nghiệp; nghiên cứu đưa các loại giống mới phù 

hợp với điều kiện của tỉnh để ưu tiên hỗ trợ cho các HTX nông nghiệp. 

4. Văn phòng Điều phối Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 

Tham mưu UBND tỉnh ưu tiên bố trí kinh phí từ Chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng nông thôn mới để các đơn vị triển khai thực hiện lồng ghép các 

nhiệm vụ Kế hoạch. 
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5. Sở Dân tộc và Tôn giáo 

Phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan tham mưu bố trí nguồn vốn 

từ Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh để lồng ghép triển 

khai thực hiện nội dung kế hoạch theo quy định. 

6. Sở Khoa học và Công nghệ 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai kế hoạch khoa học 

công nghệ năm 2025 đã được phê duyệt, kết hợp trong thực hiện nhiệm vụ khoa 

học và công nghệ, ưu tiên hỗ trợ các HTX trên địa bàn tỉnh trong việc ứng dụng 

khoa học công nghệ vào sản xuất, chế biến. Tạo điều kiện để các HTX tiếp cận 

các nguồn vốn hỗ trợ khoa học và công nghệ, đảm bảo đúng quy định, mang lại 

hiệu quả thiết thực. 

- Thực hiện quản lý nhãn hiệu tập thể, chỉ dẫn địa lý; Triển khai chương 

trình hỗ trợ phát triển tài sản trí tuệ nhằm hỗ trợ HTX xây dựng nhãn hiệu tập thể, 

phát triển tài sản trí tuệ cho sản phẩm đặc thù.  

- Khuyến khích các HTX tham gia chuyển đổi số trong phát triển HTX. 

Phối hợp với Liên minh HTX tỉnh hỗ trợ các HTX nông nghiệp tiếp cận ứng dụng 

chuyển đổi số vào hoạt động quản lý sản xuất, kinh doanh.  

7. Sở Công Thương 

- Thường xuyên thông tin, phối hợp với Liên minh HTX tỉnh trong việc 

triển khai các đề án, kế hoạch liên quan đến xúc tiến thương mại. 

- Tiếp tục hỗ trợ tạo điều kiện để HTX nông nghiệp tham gia các hoạt động 

xúc tiến thương mại, tham gia sàn giao dịch thương mại điện tử, trưng bày giới 

thiệu quảng bá sản phẩm nông nghiệp, kết nối cung cầu, hợp tác liên kết, liên 

doanh trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm, tạo đầu ra ổn định cho các HTX. 

8. Sở Nội vụ 

Hàng năm tham mưu UBND tỉnh ưu tiên bổ sung nguồn vốn cho vay từ 

Quỹ Quốc gia về việc làm cho Liên minh HTX tỉnh đáp ứng nhu cầu hỗ trợ cho 

vay đối tượng hộ thành viên nghèo trong các HTX nông nghiệp. 

9. Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh 

Phối hợp với Liên minh HTX tỉnh và các đơn vị có liên quan triển khai, 

phổ biến các chính sách tín dụng ưu đãi đến các HTX, nhất là các HTX nông 

nghiệp. Tạo điều kiện, hướng dẫn hồ sơ, thủ tục vay vốn tín dụng ưu đãi cho các 

HTX khi có nhu cầu vay vốn. 

10. Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước 

Chủ trì, phối hợp với Liên minh HTX tỉnh sản xuất các chuyên trang, 

chuyên mục đảm bảo chất lượng nhằm tuyên truyền rộng rãi chủ trương, chính 

sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đối với phát triển kinh tế tập thể. Đồng 

thời, tuyên truyền các mô hình HTX nông nghiệp điển hình tiên tiến trong và 

ngoài tỉnh để học tập, nhân rộng trên địa bàn. 
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11. UBND các huyện, thị xã, thành phố 

- Phối hợp Liên minh HTX tỉnh và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện 

Kế hoạch. Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn tổ chức phổ biến, tuyên truyền, 

nâng cao nhận thức cho người dân về chủ trương, chính sách, pháp luật đối với 

phát triển kinh tế tập thể. Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động thành lập mới mô 

hình HTX nông nghiệp sản xuất, chế biến sản phẩm chủ lực có quy mô lớn theo 

chuỗi giá trị, gắn với xây dựng nông thôn mới, hướng đến chế biến sâu và xuất 

khẩu. Đề xuất mô hình HTX kiểu mới phù hợp đáp ứng yêu cầu phát triển ở mỗi 

địa phương để tổng kết, đánh giá, chỉ đạo nhân rộng. 

- Hàng năm xây dựng, bố trí nguồn vốn để triển khai các mô hình HTX 

trong sản xuất nông nghiệp, đặc biệt là mô hình liên kết gắn sản xuất với chế biến 

và tiêu thụ nông sản theo chuỗi giá trị, xây dựng sản phẩm đạt thương hiệu OCOP. 

- Lồng ghép các nguồn vốn để triển khai các mô hình HTX trong sản xuất 

nông nghiệp, đặc biệt là mô hình liên kết gắn sản xuất với chế biến và tiêu thụ 

nông sản theo chuỗi giá trị. 

- Khuyến khích, tăng cường hỗ trợ các HTX nông nghiệp đầu tư xây dựng 

các công trình cơ sở hạ tầng phục vụ cho sản xuất, như: xây dựng nhà kho, kho 

lạnh, xưởng phân loại và đóng gói sản phẩm, xưởng sơ chế, chế biến… và mua 

sắm trang thiết bị phục vụ hoạt động sản xuất kinh doanh. Phối hợp với Liên minh 

HTX tỉnh và các đơn vị liên quan hoàn thành mục tiêu hỗ trợ 18 HTX nông nghiệp 

ứng dụng công nghệ tưới nhỏ giọt vào hoạt động sản xuất trên địa bàn tỉnh. 

- Hướng dẫn HTX giải thể tự nguyện (với các HTX có nhu cầu). Thực hiện 

giải thể bắt buộc theo quy định mới đối với các HTX thuộc diện giải thể bắt buộc, 

hoàn thành mục tiêu giải thể 80% trong tổng số các HTX hoạt động cầm chừng, 

hoạt động hình thức, ngưng hoạt động. Đồng thời, phối hợp với Liên minh HTX 

tỉnh tăng cường rà soát, hướng dẫn, hỗ trợ HTX củng cố lại hoạt động theo Luật 

HTX năm 2023. 

- Chỉ đạo UBND cấp xã ưu tiên các HTX trong lĩnh vực nông nghiệp là đầu 

mối tiếp nhận, triển khai thực hiện các mô hình liên kết sản xuất trong nông 

nghiệp, mô hình ứng dụng chuyển giao khoa học kỹ thuật cho thành viên HTX và 

nông dân; tạo điều kiện thuận lợi cho các HTX tham gia thực hiện các chương 

trình mục tiêu quốc gia, chương trình phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn. 

Khuyến khích thành lập các liên hiệp HTX; khuyến khích các HTX chủ trì xây 

dựng liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm theo chuỗi giá trị ngành hàng, đặc biệt 

đối với những ngành hàng, sản phẩm chủ lực của cấp huyện. 

12. Các Hợp tác xã  

- Tăng cường huy động vốn từ thành viên, các tổ chức để nâng cao nội lực 

cho HTX. Tranh thủ sự hỗ trợ của nhà nước để đẩy mạnh đầu tư ứng dụng khoa 

học công nghệ, chuyển đổi số, liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ sản phẩm theo 

chuỗi; đăng ký nhãn hiệu, xây dựng thương hiệu, nhà xưởng, cơ sở hạ tầng...nhằm 

nâng cao chất lượng và giá trị nông sản, phát triển sản xuất kinh doanh và thực 
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hiện có hiệu quả kế hoạch phát triển HTX nông nghiệp trên địa bàn tỉnh giai đoạn 

2022-2025. 

- Hàng năm rà soát và báo cáo những khó khăn, thuận lợi, đề xuất ý tưởng, 

mô hình hay, hiệu quả cho UBND cấp huyện (thông qua phòng Nông nghiệp và 

Môi trường). 

- HTX phải năng động, sáng tạo, nắm bắt thông tin, tiếp cận khoa học, công 

nghệ tiên tiến để áp dụng vào sản xuất. Đổi mới nội dung hoạt động, mở rộng quy 

mô dịch vụ các khâu theo mô hình HTX kiểu mới gắn với chuỗi giá trị sản phẩm 

hàng hóa; đồng thời đa dạng hóa các hình thức dịch vụ theo mô hình dịch vụ tổng 

hợp và phát triển ngành nghề để khai thác tốt các tiềm năng lợi thế của địa phương. 

- Tích cực tham gia học tập, bồi dưỡng, nâng cao chất lượng nguồn nhân 

lực HTX; đổi mới phương thức quản lý, điều hành nhằm nâng cao hiệu quả hoạt 

động sản xuất kinh doanh của HTX./. 

 
Nơi nhận: 
- TTTU, TT. HĐND tỉnh; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành: Liên minh HTX tỉnh, Nội vụ, 

Tài chính, NN&MT, Công Thương, KH&CN,  

Dân tộc và TG, Đài PTTH&BBP; 

- VPĐP CT MTQG XD NTM tỉnh; 

- Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh; 

- Quỹ Hỗ trợ phát triển HTX; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh; 

- LĐVP, Phòng TH;  

- Lưu: VT. Bình 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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